



2024年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月13日

上場会社名 株式会社 I D O M 上場取引所 東
 コード番号 7599 URL https://221616.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽鳥 由宇介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 西端 亮 TEL 03 (5208) 5503
 四半期報告書提出予定日 2023年10月16日 配当支払開始予定日 2023年11月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第2四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第2四半期	203,696	△9.7	7,098	△17.6	6,918	△16.5	4,823	△35.8
2023年2月期第2四半期	225,478	△1.0	8,616	△8.7	8,280	△8.1	7,516	41.5

(注) 包括利益 2024年2月期第2四半期 4,849百万円 (△39.1%) 2023年2月期第2四半期 7,959百万円 (46.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第2四半期	48.04	—
2023年2月期第2四半期	74.86	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第2四半期	161,943	65,018	39.7	641.00
2023年2月期	173,293	62,702	35.8	618.34

(参考) 自己資本 2024年2月期第2四半期 64,361百万円 2023年2月期 62,086百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	16.20	—	26.30	42.50
2024年2月期	—	14.41	—	—	—
2024年2月期（予想）	—	—	—	21.39	35.80

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	400,000	△4.0	19,000	1.7	18,500	1.9	12,000	△15.5	119.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期2Q	106,888,000株	2023年2月期	106,888,000株
② 期末自己株式数	2024年2月期2Q	6,480,651株	2023年2月期	6,480,651株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期2Q	100,407,349株	2023年2月期2Q	100,407,350株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実績の業績等は様々な要因により上記業績予想とは異なることがあります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年3月1日～2023年8月31日)(以下、上期)における国内直営店の小売台数は、73,777台(前年同期比5.1%増)となりました。上期の実績としては過去最高となりました。その主な要因としては、前期オープンした大型店が稼働したこと、既存大型店の小売台数が堅調に推移していることによるものです。小売台あたり粗利は、本部主導による車両価格の値引き抑制が奏功したことにより、前年同期比でおよそ2万円増加し、38万円となりました。

連結営業利益は、豪州子会社の連結対象期間が3ヵ月間となっていた(2022年7月に株式譲渡が完了するまでの2022年3月～5月)前年同期に比較して、1,518百万円の減益となりました。

連結販売費及び一般管理費は、前年同期比で減少しました。その主な要因としては、豪州子会社の株式譲渡により連結の範囲から除外した影響によるものです。一方で、親会社における販売費及び一般管理費は前年同期比で増加しました。その主な要因としては、インセンティブの増加による人件費の増加、本部移転や大型店増加による地代家賃の増加、加えて、下期の大型店出店に備えた有期社員の増加などにより人件費及び採用の為の支払手数料が増加したことによるものです。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の実績は、売上高203,696百万円(前年同期比9.7%減)、営業利益7,098百万円(前年同期比17.6%減)、経常利益6,918百万円(前年同期比16.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益4,823百万円(前年同期比35.8%減)となりました。

地域セグメント別の業績は以下のとおりです。

①日本

売上高202,301百万円(前年同期比12.5%増)、セグメント利益(営業利益)7,025百万円(前年同期比4.9%減)となりました。主に小売台数増加や販売費及び一般管理費の増加などにより日本セグメントは増収減益となりました。

②その他

売上高1,395百万円(前年同期比27.0%増)、セグメント利益(営業利益)49百万円(前年同期比80.7%増)となりました。

豪州セグメントは前連結会計年度において、豪州子会社株式を全て売却したことにより、連結の範囲から除外しております。

(2) 財政状態に関する説明

[資産の部]

当第2四半期連結会計期間末の資産の部合計は、161,943百万円(前期末比6.5%減)となりました。

流動資産は、現金及び預金が減少(前期末比6,809百万円減)したことや、商品が減少(前期末比8,130百万円減)したことなどにより、118,188百万円(前期末比10.1%減)となりました。

固定資産は、建物及び構築物が減少(前期末比481百万円減)した一方で、建設仮勘定が増加(前期末比1,743百万円増)したことなどにより、43,755百万円(前期末比4.6%増)となりました。

[負債の部]

当第2四半期連結会計期間末の負債の部合計は、96,924百万円(前期末比12.4%減)となりました。

流動負債は、1年内返済予定の長期借入金が減少(前期末比3,700百万円減)したことや、契約負債(前受金)が減少(前期末比1,924百万円減)などにより、61,543百万円(前期末比4.1%減)となりました。

固定負債は、長期借入金が減少(前期末比11,300百万円減)したことなどにより、35,381百万円(前期末比23.8%減)となりました。

[純資産の部]

当第2四半期連結会計期間末の純資産の部合計は、利益剰余金が増加(前期末比2,182百万円増)したことなどにより、65,018百万円(前期末比3.7%増)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の通期の連結業績予想は、2023年4月14日に公表しました「2023年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載した数値から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,473	30,664
受取手形及び売掛金	3,927	6,359
商品	84,432	76,301
その他	6,173	5,480
貸倒引当金	△528	△617
流動資産合計	131,478	118,188
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	41,306	41,601
減価償却累計額	△16,873	△17,649
建物及び構築物(純額)	24,433	23,951
車両運搬具	236	236
減価償却累計額	△148	△171
車両運搬具(純額)	88	65
工具、器具及び備品	5,077	5,258
減価償却累計額	△3,362	△3,530
工具、器具及び備品(純額)	1,715	1,727
土地	136	136
建設仮勘定	67	1,811
その他	—	251
有形固定資産合計	26,441	27,943
無形固定資産		
ソフトウェア	1,300	1,334
のれん	86	82
その他	2	2
無形固定資産合計	1,389	1,418
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
関係会社株式	29	29
長期貸付金	76	1,258
敷金及び保証金	5,045	5,327
建設協力金	3,955	3,740
繰延税金資産	4,435	3,605
その他	449	440
貸倒引当金	△6	△9
投資その他の資産合計	13,984	14,392
固定資産合計	41,815	43,755
資産合計	173,293	161,943

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,822	4,613
1年内返済予定の長期借入金	24,145	20,445
未払金	3,812	3,664
未払法人税等	864	1,582
契約負債	25,336	23,412
預り金	309	247
賞与引当金	897	1,199
その他の引当金	342	90
その他	3,635	6,289
流動負債合計	64,165	61,543
固定負債		
長期借入金	43,000	31,700
長期預り保証金	599	640
資産除去債務	2,643	2,700
その他	183	340
固定負債合計	46,426	35,381
負債合計	110,591	96,924
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,157	4,157
資本剰余金	5,250	5,250
利益剰余金	56,738	58,920
自己株式	△4,344	△4,344
株主資本合計	61,801	63,984
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	284	376
その他の包括利益累計額合計	284	376
新株予約権	147	255
非支配株主持分	468	402
純資産合計	62,702	65,018
負債純資産合計	173,293	161,943

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
売上高	225,478	203,696
売上原価	187,209	168,792
売上総利益	38,269	34,903
販売費及び一般管理費	29,652	27,805
営業利益	8,616	7,098
営業外収益		
受取利息	24	69
補助金収入	25	—
その他	37	26
営業外収益合計	87	96
営業外費用		
支払利息	374	170
為替差損	9	67
その他	38	37
営業外費用合計	422	275
経常利益	8,280	6,918
特別利益		
固定資産売却益	54	—
関係会社株式売却益	795	—
子会社清算益	19	—
補助金収入	91	83
その他	16	4
特別利益合計	976	87
特別損失		
固定資産除却損	51	18
情報セキュリティ対策費	—	131
その他	24	1
特別損失合計	76	152
税金等調整前四半期純利益	9,181	6,853
法人税、住民税及び事業税	1,491	1,265
法人税等調整額	41	830
法人税等合計	1,532	2,096
四半期純利益	7,648	4,757
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	132	△66
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,516	4,823

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益	7,648	4,757
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	310	92
その他の包括利益合計	310	92
四半期包括利益	7,959	4,849
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,639	4,915
非支配株主に係る四半期包括利益	320	△66

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	9,181	6,853
減価償却費	1,322	1,269
のれん償却額	106	3
貸倒引当金の増減額(△は減少)	67	91
賞与引当金の増減額(△は減少)	△403	301
商品保証引当金の増減額(△は減少)	△884	—
受取利息及び受取配当金	△24	△69
支払利息	374	170
為替差損益(△は益)	377	12
補助金収入	△116	△83
株式報酬費用	—	107
関係会社株式売却損益(△は益)	△795	—
固定資産売却損益(△は益)	△54	—
固定資産除却損	51	18
子会社清算損益(△は益)	△19	—
情報セキュリティ対策費	—	131
売上債権の増減額(△は増加)	2,062	△4,381
棚卸資産の増減額(△は増加)	△6,296	8,174
未収消費税等の増減額(△は増加)	96	—
未収入金の増減額(△は増加)	808	△101
未払消費税等の増減額(△は減少)	1,157	2,190
仕入債務の増減額(△は減少)	441	△212
未払金の増減額(△は減少)	△665	△263
返金負債の増減額(△は減少)	1,261	130
預り金の増減額(△は減少)	△38	△62
未払費用の増減額(△は減少)	480	233
その他	1,841	△209
小計	10,333	14,305
利息及び配当金の受取額	24	69
利息の支払額	△369	△168
法人税等の支払額	△2,786	△593
補助金の受取額	91	83
情報セキュリティ対策費の支払額	—	△131
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,292	13,564
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,558	△2,201
有形固定資産の売却による収入	141	—
無形固定資産の取得による支出	△213	△278
資産除去債務の履行による支出	△10	△16
貸付けによる支出	△2,823	△468
貸付金の回収による収入	227	370
敷金及び保証金の差入による支出	△519	△300
敷金及び保証金の回収による収入	138	19
建設協力金の支払による支出	△101	—
建設協力金の回収による収入	223	215
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	8,597	—
子会社の清算による収入	119	—
その他	△0	△11
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,220	△2,671

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	5,000
長期借入金の返済による支出	△169	△20,000
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△231	△2,638
非支配株主からの払込みによる収入	1,387	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	986	△17,638
現金及び現金同等物に係る換算差額	306	△63
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	10,806	△6,809
現金及び現金同等物の期首残高	45,670	37,473
現金及び現金同等物の四半期末残高	56,477	30,664

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I. 前第2四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	豪州	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高						
外部顧客への売上高	179,772	44,607	1,099	225,478	—	225,478
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	179,772	44,607	1,099	225,478	—	225,478
セグメント利益	7,386	1,284	27	8,698	△81	8,616

(注) 1. 「その他」の区分には、米国の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△81百万円には、セグメント間取引消去25百万円及びのれん償却額△106百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

当第2四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であったIDOM Automotive Group Pty Ltd. 及び Gulliver Australia Pty Ltd. の全ての株式を譲渡したことにより、子会社に該当しなくなったため連結の範囲から除外しております。同時に、IDOM Automotive Group Pty Ltd. の子会社であるBuick Holdings Pty Ltd. 他13社、IDOM Automotive Essendon Pty Ltd. 他5社、Karmo Cars Pty Ltd. 他5社の全ての株式を譲渡したことにより、子会社に該当しなくなったため連結の範囲から除外となり、合計で28社を連結範囲から除外しております。これに伴い、のれんの金額に重要な変動が生じております。

当該事象によるのれんの減少額は、当第2四半期連結累計期間においては6,436百万円であります。

II. 当第2四半期連結累計期間（自 2023年3月1日 至 2023年8月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	日本	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高					
外部顧客への売上高	202,301	1,395	203,696	—	203,696
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	202,301	1,395	203,696	—	203,696
セグメント利益	7,025	49	7,074	23	7,098

(注) 1. 「その他」の区分には、米国の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額23百万円には、セグメント間取引消去27百万円及びのれん償却額△3百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

豪州セグメントは前連結会計年度において、豪州子会社の株式譲渡が完了したことにより、連結の範囲から除外しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。